
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 155/000003 del 03-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 155 del 03-08-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA E SMALTIMENTO DI UN SERBATOIO PER 

GASOLIO INTERRATO SITO NELL'AREA DI PERTINENZA DEL 

FABBRICATO DI PROPRIETÀ DEL COMUNE, SEDE EX DISCOTECA 

ZOJI. APPROVAZIONE ELABORATI E LIQUIDAZIONE 

ALL'IMPRESA DEL SAL FINALE (CIG: Z2B28B73AD). 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di agosto nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi deve 

procedere all’acquisto di beni o ad affidare taluni servizi specialistici tramite ditte esterne, che si 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 155/000003 del 03-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

rendono necessari, contingenti e, in taluni casi, urgenti al fine di non interrompere pubblici servizi, 

e molto spesso trattandosi di importi modesti, comunque inferiori alla soglia dei 40.000,00 euro; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento per acquisti e prestazioni di servizi per importi inferiori 

a € 40.000,00; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs n. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni 

appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTA la determina dirigenziale n. 71 del 05/06/2019 con la quale sono stati affidati i lavori in 

oggetto per una spesa complessiva di € 16.550,00, oltre IVA come per legge, all’impresa 

Mediterranea Service con sede a Montemarciano (AN) in Via dell’industria 15 b/c, P.IVA 

02022720425, aventi il seguente quadro economico: 

BONIFICA    

Intervento con autospurgo a norma ADR in conformità alle norme di sicurezza per interventi in spazi confinati A corpo € 1 700,00 
Dichiarazione GAS free a firma del responsabile tecnico Cad. € 250,00 

Trasporto e smaltimento serbatoio bonificato  € 500,00 

REDAZIONE ED ESECUZIONE DEL PIANO DI INDAGINE AMBIENTALE    

Campionamento secondo norme UNI del terreno per verifica delle concentrazioni soglia di contaminazione – 
Confezionamento del campione in contenitori a norma 

Cad € 350,00 

Redazione piano di indagine ambientale a cura di tecnico abilitato – Relazione tecnica finale  € 1 200,00 

Eventuale presenza in cantiere all’atto dell’attività di campionamento in contraddittorio con l’ente di controllo da parte di 
ingegnere/geologo abilitato 

Giorno € 550,00 

Fornitura e applicazione teli impermeabili per isolamento cumuli matrici ambientali m2 € 1,80 

TRASPORTO E SMALTIMENTO TERRE CONTAMINATE (in caso di contaminazione)    
Da valutare dopo redazione di analisi del rifiuto in caso di presenza di sostanze contaminanti. Prezzo da definire dopo 

redazione del certificato analitico. 
ton € 180,00 

Imprevisti e somme su fattura  € 5 000,00 

DATO ATTO che le analisi effettuate sui campioni di terreno hanno evidenziato la presenza di 

sostanze inquinanti oltre il limite previsto dalla normativa per la destinazione d’uso dell’area e 

pertanto risulta d’obbligo darne comunicazione al SUAP (avviso inviato con nota prot. n. 15278 del 

28/10/2019) e procedere con la bonifica dell’area; 

CONSIDERATA la ridotta dimensione dell’area di interesse per cui è possibile fare ricorso alla 

procedure semplificate di intervento previste dal D.Lgs 152/2006, artt. 242-bis e 249; 

RICHIAMATA la Det. dell’Ufficio Tecnico n. 158 del 13/11/2019 con cui si approvava lo stato di 

avanzamento lavori n. 1 (SAL 1) e venivano affidate ulteriori opere di bonifica dell’area ubicata 

nell’intorno dello scavo realizzato per la rimozione della cisterna di gasolio interrata a servizio della 

caldaia dell’edificio ex-discoteca Zoji secondo le norme in materia ambientale L. 179/2002 – 

“Disposizioni in materia ambientale”, D.Lgs. 152/2006 – “Norme in materia ambientale” e 

ss.mm.ii. e la L. 35/2012 – “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”; 

RICHIAMATE inoltre, le comunicazioni agli organi competenti (ARPAM – Dipartimento 

provinciale di Macerata, Regione Marche - Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, 

Provincia di Macerata, ASUR – Area Vasta 3 – Dip. di prevenzione) inerenti le procedure e lo stato 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 155/000003 del 03-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

dei lavori in corso (prot. 11666 del 01/09/2020; 15022 del 03/11/2020; 15147 del 05/11/2020; 7179 

del 25/05/2021); 

VISTA la documentazione inviata all’Ente dalla Mediterranea Service, pervenuta con nota prot. 

3634 del 10/03/2021, contenente la relazione di Progetto Unico di Bonifica a firma dei geologi La 

Corte e Palmucci iscritti rispettivamente all’Ordine dei Geologi della Regione Marche con tessera n. 

870 e all’ordine della Regione Abruzzo con tessera n. 543; 

DATO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di 

questo comune è anche Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO che per l’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 

modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo 

gara Z2B28B73AD; 

CONSIDERATO CHE i lavori su indicati trovano copertura al codice di bilancio 08.01-

2.01.09.999 ex/cap. 18010 del B.P. 2019; 

VISTA la fattura n. 1527/00 del 17/06/2021 emessa dall’Impresa Mediterranea Service, pervenuta 

con prot. n. 9008 del 28/06/2021 di importo pari a € 6.300,00, oltre IVA pari a € 1.386,00, per un 

totale di € 7.686,00 per i lavori realizzati, le prove effettuate, la bonifica dell’area, per lo 

smaltimento del serbatoio interrato e la documentazione tecnica prodotta; 

RITENUTO pertanto di poter liquidare alla ditta la somma pari a € 6.300,00, oltre IVA pari a 

€ 1.386,00, per un totale di € 7.686,00, in quanto i lavori sono stati regolarmente svolti e portati a 

termine ed è stata prodotta la documentazione prevista; 

DATO ATTO che il suddetto operatore, a seguito delle verifiche effettuate, è risultato in regola con 

la vigente normativa (DURC online) Numero Protocollo INAIL_18674593 ed INAIL_27804643; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 

oltre alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il T.U. in materia ambientale D.Lgs. 152/2006; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI APPROVARE il Progetto Unico di Bonifica al termine della dismissione del serbatoio 

interrato, a firma a firma dei geologi La Corte e Palmucci per conto di Mediterranea Service con 

sede a Montemarciano (AN); 

 DI LIQUIDARE la fattura 1527/00 del 17/06/2021 di importo pari a € 6.300,00, oltre IVA pari 

a € 1.386,00, per un totale di € 7.686,00 all’impresa Mediterranea Service con sede a 

Montemarciano (AN) in Via dell’industria 15 b/c, P.IVA 02022720425, per i lavori realizzati, le 

prove effettuate, la bonifica dell’area, per lo smaltimento del serbatoio interrato e la 

documentazione tecnica prodotta; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 155/000003 del 03-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 DI COMUNICARE alle autorità competenti la documentazione necessaria per la conclusione 

dell’iter amministrativo della bonifica dell’area effettuata in ottemperanza alla normativa 

vigente; 

 DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 155/000003 del 03-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-08-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 09-08-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

